

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI

Roberto Dallavalle

ACQUEDOTTO 2026



	CAVARENO
VOCI DI COSTO - ACQUEDOTTO	2026
ammortamento impianti	18078,4003
ammortamento attrezzature	
interessi passivi	410,00
personale	708,46
manutenzione software	2.250,00
canoni di concessione (cap. 1230)	1.500,00
spese riscossione ruolo (cap. 1208)	1.372,00
assicurazione responsabilità civile (cap. 1217)	350,00
manutenzione ordinaria - analisi dell'acqua (cap. 1210)	3.500,00
spese ufficio	200,00
TOTALE COSTI FISSI (CF)	28.368,86
COSTI FISSI AMMISSIBILI PER IL CALCOLO DELLA QUOTA FISSA	24.197,23
personale	13.460,66
energia elettrica (cap. 1212)	4.200,00
spese riscossione ruolo (cap. 1208)	588,00
consulenza IVA (cap. 1215)	900,00
carburanti (cap. 1202)	122,95
materiale d'uso di tipo tecnico (cap. 1200)	1.229,51
manutenzione mezzi (cap. 1216)	204,92
manutenzione ordinaria - incarichi annuali (cap. 1210)	4.696,72
TOTALE COSTI VARIABILI (CV)	25.402,76
TOTALE COSTI (C)	53.771,61

-67,269%

VERIFICA AUTOMATICA COSTI FISSI (CF <= 45%C)

Valore di Cf NON
interamente
ammissibile

INDIVIDUAZIONE DELLA QUOTA FISSA

INSERIRE IL NUMERO TOTALE DI UTENTI (<i>N</i>):	1.300
INSERIRE IL NUMERO DI UTENTI DOMESTICI (<i>N_d</i>):	1.100
NUMERO UTENTI NON DOMESTICI (<i>N_{au}</i>)=	193
INSERIRE IL NUMERO DI ALLEVATORI USO ABBEVERAM. (<i>N_a</i> - NB: è una componente di <i>N_{au}</i>):	7
INSERIRE NUMERO UTENTI NON DOMESTICI CATEGORIA A (*):	
INSERIRE NUMERO UTENTI NON DOMESTICI CATEGORIA B (*)	
ALTRI UTENTI NON DOMESTICI (CATEGORIA RESIDUALE AL NETTO DEGLI ALLEVATORI)	186

**PESO UTENTI CATEGORIA A:	1
**PESO UTENTI CATEGORIA B:	1
PESO ALTRI UTENTI NON DOMESTICI (CATEGORIA RESIDUALE) INSERIMENTO OBBLIGATORIO	1

CALCOLO DELLA QUOTA FISSA	
QUOTA FISSA UTENTI DOMESTICI =	18,77
QUOTA FISSA ALLEVATORI (<i>Q_{fa}</i>)=	9,39
QUOTA FISSA UTENTI NON DOMESTICI CATEGORIA A =	18,77
QUOTA FISSA UTENTI NON DOMESTICI CATEGORIA B =	18,77
QUOTA FISSA UTENTI ALTRI NON DOMESTICI (CATEGORIA RESIDUALE) =	18,77

10,123%

COSTI FISSI ESUBERANTI NON COPERTI DA QUOTA FISSA DA
COPRIRE CON LA QUOTA VARIABILE (*C_{fe}*)

4.172**INDIVIDUAZIONE DELLA TARIFFA BASE UNIFICATA**

INSERIRE IL NUMERO TOTALE METRI CUBI DI ACQUA CHE SI PREVEDE DI FATTURARE (<i>Mc</i>):	107.332
INSERIRE IL NUMERO TOTALE METRI CUBI DI ACQUA CHE SI PREVEDE DI FATTURARE AGLI ALLEVATORI PER USO ABBEVERAMENTO (<i>M_{ca}</i> - componente di <i>Mc</i>):	19.743
INSERIRE RICAVI DIVERSI (<i>R_d</i>) + RICAVI DA TARIFFE SPECIALI (<i>R_{ts}</i>)	

CALCOLO DELLA TARIFFA BASE UNIFICATA (<i>T_{bu}</i>) =	0,3034
27,212%	
CALCOLO DELLA TARIFFA BASE UNIFICATA ALLEVATORI PER USO ABBEVER. (<i>T_{bua}</i>) =	0,1517

SPESE VARIE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO (PREVISIONE 2026)

Personale

			TOTALE	ACQUEDOTTO	FOGNATURA
Dallavalle Roberto	costo fisso e variabile	23.545,38	25%	€ 5.886,35	€ 4.709,08
Operai comunali (2)	costo fisso e variabile	86.454,26	11%	€ 9.509,97	€ 7.607,97
Tecnici comunali (2/3)	costo fisso e variabile	57.218,96	3%	€ 1.716,57	€ 1.373,25
Servizio finanziario	costo fisso e variabile	59.851,32	1%	€ 598,51	€ 478,81
TOTALE (EURO)		167.218,60		€ 17.711,40	€ 14.169,12
	% Costi fissi		5%	€ 885,57	€ 708,46
	% Costi variabili		95%	€ 16.825,83	€ 13.460,66

Spese riscossione ruolo

cap. 1208

		TOTALE	ACQUEDOTTO	FOGNATURA
Trentino riscossioni	costo fisso e variabile IVA esclusa	2.800,00	100%	€ 2.800,00
	% Costi fissi		70%	€ 1.960,00
	% Costi variabili		30%	€ 840,00

Consulenza IVA

cap. 1215

		TOTALE	ACQUEDOTTO	FOGNATURA
Diversi consulenti	costo fisso IVA esclusa	2.000,00	60%	€ 1.200,00

Manutenzione software

cap. 1209

		TOTALE	ACQUEDOTTO	FOGNATURA
Software infor tributi acquedotto - canone	costo fisso IVA esclusa	3.000,00	100%	€ 3.000,00

Energia elettrica

cap. 1212

		TOTALE	ACQUEDOTTO	FOGNATURA
ENERGIA ELETTRICA	costo variabile IVA esclusa	7.000,00	100%	€ 7.000,00

TARIFFA ACQUEDOTTO 2026

COMUNE DI CAVARENO
VALUTAZIONE DEL PATRIMONIO IMPIANTISTICO (ART. 72 D.LGS. N. 77/95)
E DEL RELATIVO AMMORTAMENTO PER IL 2025

TUTTI I MUTUI SONO STATI ESTINTI									
				Imp. opera - contr. PAT	quota ammortizzata al 31.12.2018	quota da ammortizzare al 31.12.2018	% ammortamento d.m. 31/12/88	ammortamento	quota rata fino al 31.12.18 €
potenziamento acquedotto				€ 123.941,90	€ 40.900,83	€ 83.041,07	3	€ 2.491,23	€ 2.478,84
Valcontres		quota carico Comune		€ 238.387,33	€ 73.900,07	€ 164.487,26	3	€ 4.934,62	€ 4.767,75
acquedotto zona alta		non considerato perché completamente finanziato PAT				€ -	3	€ -	
opere urbanizzazione zona campeggio - lavori acquedotto				€ 8.400,16	€ 2.436,05	€ 5.964,11	3	€ 178,92	€ 168,00
acquedotto V lotto come da contabilità finale				€ 25.904,57	€ 2.331,41	€ 23.573,16	3	€ 707,19	€ 518,09
acquedotto Mendola I lotto		DT 01_2018		145.512,97	€ 1.978,52	€ 143.534,45	3	€ 4.306,03	€ 1.978,52
acquedotto Mendola II lotto		DT 68_2017		€ 67.884,73	€ 678,85	€ 67.205,88	3	€ 2.016,18	€ 678,85
					€ -	€ -		€ -	
contatori		DT 58/2012		€ 1.581,10	€ 1.304,41	€ 276,69	5	€ 13,83	€ 237,17
contatori		DT 79/2014		€ 1.150,00	€ 2.846,25	€ 1.696,25	5	€ 84,81	€ 172,50
contatori		DT 28/2018				€ 2.139,24	5	€ 106,96	
interv. Straordinario acquedotto Via Alpina		DT 21/2015		€ 819,67	€ 307,38	€ 512,29	5	€ 25,61	€ 122,95
Telecontrollo Ripartitore Samolaz									
al netto contributo Samonico		DG 75/2015		€ 5.000,00	€ 1.125,00	€ 3.875,00	5	€ 193,75	€ 750,00
acquisto contatori		DP 28/2018				€ 1.637,60	5	€ 81,88	
interventi straordinari		DT 8/2019				€ 380,00	5	€ 19,00	
interventi straordinari		DT 10/2019				€ 660,00	5	€ 33,00	
interventi straordinari		LLPP 17/2019				€ 785,00	5	€ 39,25	
interventi straordinari		LLPP 18/2019				€ 550,00	5	€ 27,50	
interventi straordinari		LLPP 10/2021				€ 2.150,00	5	€ 107,50	
interventi straordinari		DT 25/2021				€ 1.266,00	5	€ 63,30	
interventi straordinari		DT 8/2022				€ 1.640,00	5	€ 82,00	
interventi straordinari		DT 13/2022				€ 349,64	5	€ 17,48	
acquisto contatori		DT 18/2022				€ 499,92	5	€ 25,00	
interventi straordinari		DT 3/2023				€ 1.600,00	5	€ 80,00	
interventi straordinari		DT 8/2023				€ 3.082,78	5	€ 154,14	
Sostituzione pompa pozzo via alla grotta		DG 30/2023				€ 30.569,85	5	€ 1.528,49	
interventi straordinari		DT 17/2024				€ 953,47	5	€ 47,67	
interventi straordinari		DT 14/2024				€ 1.684,87	5	€ 84,24	
Fornitura contatori acquedotto		DT 23/2024				€ 1.338,70	2,5	€ 33,47	
Nuova periferica di telecontrollo		DT 6/2024 CAV				€ 11.904,31	2,5	€ 297,61	
Ricerca perdite e ripristini complementari		LLPP 14/2024				€ 18.693,67	2,5	€ 467,34	
TOTALE								€ 18.078,40	€ 11.872,67



UNIONE DEI COMUNI DELL'ALTA ANAUNIA

TARIFFE ACQUEDOTTO ANNO 2026

CAVARENO

2026

A PER USO DOMESTICO:

A1	Agevolata da 0 mc. a 100 mc.	EURO/mc.	0,2579
	Base da 101 mc. a 300 mc.	EURO/mc.	0,3034
	Maggiorata oltre 301 mc.	EURO/mc.	0,4854

2026

B USO NON DOMESTICO

B1 USO COMMERCIALE ED INDUSTRIALE

	Tariffa base da 0 a 1000 mc.	EURO/mc.	0,3034
	Tariffa maggiorata oltre 1001 mc.	EURO/mc.	0,4854

B2 USO ABBEVERAMENTO ANIMALI

	Tariffa Unica	EURO/mc.	0,1517
	Fino all'installazione di un apposito contatore per questo uso, il consumo per "Uso zootecnico" sarà ripartito nel seguente modo: il 70% per "Uso abbeveramento animali" e il 30% per "Uso commerciale ed industriale"		

B3 USO PUBBLICO

	Tariffa base da 0 a 300 mc.	EURO/mc.	0,3034
	Tariffa maggiorata oltre 301 mc.	EURO/mc.	0,4854

B4 USO FONTANE

	Tariffa unica	EURO/mc.	GRATUITA
--	---------------	----------	----------

B5 USO SPECIALE

	Tariffa base da 0 a 300 mc.	EURO/mc.	0,3034
	Tariffa maggiorata oltre 301 mc.	EURO/mc.	0,4854

B6 BOCHE ANTINCENDIO

	Idranti stradali ad uso pubblico a sigillo per ciascun idrante	EURO/anno	GRATUITA
	Impianti antincendio ad uso privato a sigillo per ciascun idrante	EURO/anno	10

C QUOTA FISSA

2026

	utenti domestici	EURO/anno	18,77
	utenti non domestici cat. B1	EURO/anno	18,77
	utenti non domestici cat. B2	EURO/anno	9,385